
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA 

AV. BRASIL Nº. 2.350- N JD. EUROPA TANGARÁ DA SERRA-MT CEP. 78.300.000 
FONE (065) 3311-4800 

CONCURSO PÚBLICO  EDITAL Nº. 001/2018 DE 18/12/2018 
 
 

1 
 

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº. 001/2018 
EDITAL COMPLEMENTAR Nº. 012/2019 
 
CONVOCA OS CANDIDATOS APROVADOS EM CONCURSO 
PÚBLICO MUNICIPAL EDITAL N° 001/2018 DE 18/12/2018, ABAIXO 
RELACIONADOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O Senhor Prefeito Municipal de Tangará da Serra, Estado de Mato Grosso, 
Prof. FÁBIO MARTINS JUNQUEIRA, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas por lei;  

 
CONSIDERANDO que, o Edital o Complementar nº. 010/2019, de 
13/06/2019 referente ao Edital n. 001/2018 de 18/12/2019, foi publicado no 
site do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso Ano 08 nº. 1649 e no 
site da Prefeitura Municipal;  
 
CONSIDERANDO que, o Edital de Abertura nº. 001/2018 de 18/12/2018, 
no item 16.6, previa a publicação no Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios 
do Estado de Mato Grosso; 
  
CONSIDERANDO que na época de suas publicações, a Prefeitura 
Municipal de Tangará da Serra-MT não estava filiada a Associação 
Matogrossense dos Municípios – AMM, razão pela qual, o edital não foi 
publicado nesse meio de comunicação;  
 
CONSIDERANDO que tais editais preveem como meio de comunicação e 
de divulgação o site da Associação Matogrossense dos Municípios;  
 
CONSIDERANDO que diversos candidatos não compareceram para 
apresentar os documentos até o dia 15 de julho de 2019, e tomar posse; 

 
     RESOLVE 
 
    Art. 1º Relacionar os candidatos convocados através do Edital Complementar 
nº. 10/2019, de 13/06/2019 referente ao Edital n. 001/2018  de 18/12/2019, que atenderam os art. 1º 
ao 5º, e tomaram posse no respectivo cargo de provimento efetivo abaixo relacionados: 
 
 

Cargo: PSICÓLOGO 
Lotação: PREFEITURA 
Nível: SUPERIOR COMPLETO 
Tipo de Vaga: AMPLA CONCORRÊNCIA 

PROT. NOME DOC. DE 
 

DT.NASC LP IB LB CE PF CL CD 
SITUAÇÃO FINAL 

101182 PAMELLA OLIVEIRA RAMOS 17279879 - 
 

16/10/1987 
 

10 5 5 15 35 1  
APROVADO 

104794 DAYANE FERNANDES FERREIRA 
1135281 - 

 
15/11/1992 

 
8 4 5 17 34 2  

APROVADO 

113022 IZADORA BAUERMEISTER 
CHIARAMONTE 

1669865-7 - 
SESP/MT 

11/06/1994 
00:00:00 7 5 5 17 34 3 LP 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA 

AV. BRASIL Nº. 2.350- N JD. EUROPA TANGARÁ DA SERRA-MT CEP. 78.300.000 
FONE (065) 3311-4800 

CONCURSO PÚBLICO  EDITAL Nº. 001/2018 DE 18/12/2018 
 
 

2 
 

 
Cargo: CIRURGIÃO DENTISTA 
Lotação: PREFEITURA 
Nível: SUPERIOR COMPLETO 
Tipo de Vaga: AMPLA CONCORRÊNCIA 

PROT. NOME DOC. DE 
 

DT.NASC LP CE PF CL CD 
SITUAÇÃO FINAL 

105173 JASMILA PALMIERI DA SILVA 
CARVALHO 

2593 - CRO/RO 10/04/1990 
 

10 40 50 1  
APROVADO 

116172 KARINA ANDRIANI ARDENGHI 1317257 - SSP/RO 28/11/1996 
 

9 34 43 2  
APROVADO 

101459 UELIGTON FRANCISCO DA SILVA 
CORDEIRO 

3459626 - SSP/DF 05/10/1983 
 

8 34 42 3  
CLASSIFICADO 

 
Cargo: 
 
 
 

 

FISIOTERAPEUTA 
Lotação: PREFEITURA 
Nível: SUPERIOR COMPLETO 
Tipo de Vaga: AMPLA CONCORRÊNCIA 

PROT. NOME DOC. DE 
 

DT.NASC LP IB LB CE PF CL CD 
SITUAÇÃO FINAL 

111631 JOYCE BARBOSA DE FREITAS 16244648 - SSP/MT 18/06/1993 
 

9 5 4 12 30 1  
CLASSIFICADO 

 
Cargo: BIBLIOTECONOMISTA 
Lotação: PREFEITURA 
Nível: SUPERIOR COMPLETO 
Tipo de Vaga: AMPLA CONCORRÊNCIA 

PROT. NOME 
DOC. DE 

 
DT.NASC LP IB LB CE PF CL CD 

SITUAÇÃO FINAL 

110932 WAGNER LILI SEBASTIÃO 001.839.121 - SSP/MS 10/04/1991 
 

5 5 5 16 31 1  
CLASSIFICADO 

 
Cargo: MÉDICO CLÍNICO GERAL 
Lotação: PREFEITURA 
Nível: SUPERIOR COMPLETO 
Tipo de Vaga: AMPLA CONCORRÊNCIA 

PROT. NOME DOC. DE 
 

DT.NASC LP CE PF CL CD 
SITUAÇÃO FINAL 

117080 MICHEL KASSIO DE CARVALHO 
MILANEZI 

18581188 - 
 

13/10/1989 
 

5 43 48 1  
APROVADO 

 
Cargo: FARMACÊUTICO 
Lotação: PREFEITURA 
Nível: SUPERIOR COMPLETO 
Tipo de Vaga: AMPLA CONCORRÊNCIA 

PROT. NOME DOC. DE 
 

DT.NASC LP IB LB CE PF CL C
 SITUAÇÃO FINAL 

100348 DAIANA CIRIACO DA SILVA 1487608-6 - 
 

14/08/1985 
 

7 5 5 17 34 1  
APROVADO 

 
Cargo: MÉDICO VETERINÁRIO 
Lotação: PREFEITURA 
Nível: SUPERIOR COMPLETO 
Tipo de Vaga: AMPLA CONCORRÊNCIA 

PROT. NOME 
DOC. DE 

 
DT.NASC LP IB LB CE PF C

 
CD 

SITUAÇÃO FINAL 

107513 YARA CAVALARI DE MORAIS 2066130-4 - 
 

06/05/1993 
 

10 5 5 17 37 1  
APROVADO 

Cargo: ENFERMEIRO 40H 
Lotação: PREFEITURA 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA 

AV. BRASIL Nº. 2.350- N JD. EUROPA TANGARÁ DA SERRA-MT CEP. 78.300.000 
FONE (065) 3311-4800 

CONCURSO PÚBLICO  EDITAL Nº. 001/2018 DE 18/12/2018 
 
 

3 
 

Nível: SUPERIOR COMPLETO 
Tipo de Vaga: AMPLA CONCORRÊNCIA 

PROT. NOME DOC. DE 
 

DT.NASC LP IB LB CE PF CL CD 
SITUAÇÃO FINAL 

108181 ANNA CLAUDIA WERLANG MACEDO 001454791 - SSP/MS 03/02/1987 
 

8 5 5 17 35 1  
APROVADO 

104946 JONATHAN VIEIRA DE JESUS 
COIMBRA 

04950100300 - 
 

04/01/1992 
 

8 5 5 17 35 2 DN 
APROVADO 

109569 LUIZA ALEIXO ALBERTIN 
19389396 - SSP/MT 16/02/1990 

 
8 5 3 17 33 3  

APROVADO 
APROVADO 

109715 DÉBORA REGINA DE CARVALHO 
QUISSI 

435690267 - SSP/SP 26/10/1982 
 

9 5 5 14 33 5 CE 
APROVADO 

101667 CINTYA PINHEIRO DE ANDRADE 001046743 - SSP/RO 15/03/1996 
 

8 5 3 16 32 6  
APROVADO 

115156 FABRÍCIO SANTOS QUEIROZ 4083434 - DGPC/GO 26/11/1982 
 

7 5 5 15 32 8 CE 
APROVADO 

113702 ISABEL VICENCIA DO NASCIMENTO 568791 - SSP/RO 28/06/1975 
 

10 4 4 14 32 9 CE 
CLASSIFICADO 

 
Cargo: FISCAL MUNICIPAL II 
Lotação: PREFEITURA 
Nível: SUPERIOR COMPLETO 
Tipo de Vaga: AMPLA CONCORRÊNCIA 

PROT. NOME DOC. DE 
 

DT.NASC LP IB LB CE PF CL CD 
SITUAÇÃO FINAL 

117744 NEIDSON GOMES TEMPONI    13930087 - SSP/MT 08/01/1984 
 

10 5 5 15 35 1  
APROVADO 

113903 RICARDO ISSAO YOSHITAKE  15023397 - SSP 
 

21/01/1986 
 

9 5 5 14 33 2  
APROVADO 

 
Cargo: CONTADOR 
Lotação: PREFEITURA 
Nível: SUPERIOR COMPLETO 
Tipo de Vaga: AMPLA CONCORRÊNCIA 

PROT. NOME DOC. DE 
 

DT.NASC LP IB LB CE PF CL CD 
SITUAÇÃO FINAL 

111578 DOUGLAS PINHEIRO DA SILVA 6102531 - SSP/GO 29/10/1996 
 

9 5 5 17 36 1  
APROVADO 

 
Cargo: TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA 
Lotação: PREFEITURA 
Nível: MÉDIO/MÉDIO TÉCNICO 
Tipo de Vaga: AMPLA CONCORRÊNCIA 

PROT. NOME DOC. DE 
 

DT.NASC LP MAT IB LB CE PF CL CD 
SITUAÇÃO FINAL 

114587 THIAGO JOSÉ DO PRADO VIEIRA 2058218-8 - SSP/MT 05/05/1991 
 

6 8 3 5 9 31 1  
CLASSIFICADO 

109563 JOSIEL FAUSTINO DA CRUZ 1106568 - SESDC/RO 18/05/1992 
 

7 6 3 2 6 24 2  
CLASSIFICADO 

 
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO II 
Lotação: PREFEITURA 
Nível: MÉDIO COMPLETO 
Tipo de Vaga: AMPLA CONCORRÊNCIA 

PROT. NOME DOC. DE 
 

DT.NASC LP MAT IB LB CG PF CL CD 
SITUAÇÃO FINAL 

100965 EDRIWEIZZER FURTADO DOS 
SANTOS  

2446407-4 - 
 

28/09/1999 
 

7 8 4 5 9 33 1  
APROVADO 

100913 ANA MARIA KERLE MENEZES 
PEREIRA 

27425983 - 
 

29/12/1999 
 

7 8 4 4 8 31 2  
APROVADO 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA 

AV. BRASIL Nº. 2.350- N JD. EUROPA TANGARÁ DA SERRA-MT CEP. 78.300.000 
FONE (065) 3311-4800 

CONCURSO PÚBLICO  EDITAL Nº. 001/2018 DE 18/12/2018 
 
 

4 
 

100592 RENATA BRUNA DA SILVA VIEIRA  2651700-0 - SSP/MT 29/11/1996 
 

9 7 3 4 7 30 3  
APROVADO 

101049 RAFAELA POSTERLLI DE SOUZA 2953562-0 - SSP/MT 16/05/2001 
 

8 8 4 3 7 30 4 LP 
CLASSIFICADO 

110339 MARCIA DE FATIMA BETONI  0919820-2 - SSP/MT 16/08/1971 
 

7 5 4 5 9 30 5 LP 
CLASSIFICADO 

110174 EDISON ROQUE CORREIA  17807280 - SSP/MT 20/09/1987 
 

9 5 3 4 8 29 6  
CLASSIFICADO 

117885 JESSIKA SUELLEM DA SILVA 19955723 - SSP/MT 02/02/1991 
 

8 8 3 3 7 29 7 LP 
CLASSIFICADO 

101346 RUBIA MOREIRA DE CAMPOS 14563908 - SSP/MT 14/01/1989 
 

8 5 3 5 8 29 8 MAT 
CLASSIFICADO 

115552 TIAGO ARNO SALDANHA 
KLOECKNER 

20575661 - SSP/MT 20/11/1991 
 

7 5 4 5 8 29 11 MAT 
CLASSIFICADO 

104694 VICTOR DOS SANTOS SOUZA 2072036-0 - SSP/MT 03/01/1993 
 

6 7 4 4 8 29 12 LP 
CLASSIFICADO 

104089 MARIANA DELLA PORTE RIBEIRO 
2561765-6 - 

 
17/04/2000 

 
7 7 2 4 8 28 17 LP 

CLASSIFICADO 

101189 LEONARDO DARINI DA SILVA 2639252-6 - SSP/MT 03/09/1999 
 

6 7 4 3 8 28 19 MAT 
CLASSIFICADO 

116722 TAYSE MIRELLA DE ALMEIDA 
CARDOSO 

18437818 - 
 

24/12/1987 
 

5 8 4 4 7 28 20 LP 
CLASSIFICADO 

107727 JUNIOR PAULO DA SILVA 698540-8 - SSP/MT 21/03/1973 
 

9 3 4 5 6 27 21  
CLASSIFICADO 

 
Cargo: TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES 
Lotação: PREFEITURA 
Nível: MÉDIO/MÉDIO TÉCNICO 
Tipo de Vaga: AMPLA CONCORRÊNCIA 

PROT. NOME DOC. DE 
 

DT.NASC LP MAT IB LB CE PF CL CD 
SITUAÇÃO FINAL 

114610 JEFFERSON JAMMISON TAQUES 
COVASK 

1991293-5 - SSP/MT 15/06/1994 
 

6 9 3 3 6 27 1  
APROVADO 

 
Cargo: TÉCNICO ENFERMAGEM 40H 
Lotação: PREFEITURA 
Nível: MÉDIO/MÉDIO TÉCNICO 
Tipo de Vaga: AMPLA CONCORRÊNCIA 

PROT. NOME DOC. DE 
 

DT.NASC LP MAT IB LB CE PF CL CD 
SITUAÇÃO FINAL 

115942 VALÉRIA COSAC RIBEIRO 15732396 - SSP/MG 07/10/1989 
 

7 5 5 5 5 27 1  
APROVADO 

103129 SABRINA PAULA DA SILVA 2543856-5 - 
 

26/08/1992 
 

7 4 2 4 7 24 3  
APROVADO 

104967 NELSON MONFREDINHO JUNIOR 511060 - SSP/RO 29/06/1975 
 

5 3 4 5 6 23 4  
APROVADO 

110874 ROSANE DA SILVA LIMA 7332456-4 - SSP/PR 26/01/1979 
 

7 3 2 2 8 22 5  
APROVADO 

103654 LILIAN DE OLIVEIRA NEVES 1546643320 - 
 

27/07/1994 
 

6 6 2 2 6 22 6 CE 
APROVADO 

114773 MARIA CLEONICE DE OLIVEIRA 09496750 - SSP/MT 14/02/1974 
 

8 4 2 4 4 22 7 CE 
APROVADO 

105265 LUCY MARINA DE SOUZA LOBO 23980982 - 
 

08/08/1992 
 

7 1 4 3 6 21 9  
APROVADO 

105168 VALDEIR FRANCISCO 1277564-9 - SSP/MT 16/06/1980 
 

5 7 0 3 6 21 10 LP 
APROVADO 

101139 SAMARA PEREIRA DA SILVA 2356768 - SSP/PI 12/06/1986 
 

7 3 3 3 5 21 11 CE 
APROVADO 

110680 FLAVIA MARCELA ALMEIDA 
FERREIRA 

2063247-9 - SSP/MT 24/04/1990 
 

4 4 4 4 5 21 14 LP 
APROVADO 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA 

AV. BRASIL Nº. 2.350- N JD. EUROPA TANGARÁ DA SERRA-MT CEP. 78.300.000 
FONE (065) 3311-4800 

CONCURSO PÚBLICO  EDITAL Nº. 001/2018 DE 18/12/2018 
 
 

5 
 

117180 PATRICIA DA SILVA 2148220-9 - SSP/MT 29/04/1991 
 

3 7 4 3 4 21 15 CE 
CLASSIFICADO 

 
Cargo: TÉCNICO EM ENFERMAGEM 40H - PCD 
Lotação: PREFEITURA 
Nível: MÉDIO/MÉDIO TÉCNICO 
Tipo de Vaga: RESERVADA A PESSOAS COM DEFICIÊNCIA 

PROT. NOME DOC. DE 
 
DT.NASC LP MAT IB LB CE PF CL CD 

SITUAÇÃO FINAL 

109975 MARIA SUELI DA SILVA OLIVEIRA 05424119 - 
 

10/07/1965 
 

4 3 3 4 6 20 1  
APROVADO 

 
Cargo: OPERADOR DE MÁQUINAS 
Lotação: PREFEITURA 
Nível: FUNDAMENTAL COMPLETO 
Tipo de Vaga: AMPLA CONCORRÊNCIA 

PROT. NOME 
DOC. DE 

 
DT.NASC LP MAT LB CE PF CL CD 

SITUAÇÃO FINAL 
APROVADO 

101053 ALDO TEIXEIRA DE MATOS 
508235 - 

 
12/01/1974 

 
4 4 4 10 22 3  

APROVADO 
CLASSIFICADO 

102831 ROMILDO GODOIS FARIAS 14442388 - 
 

20/03/1982 
 

7 4 3 10 24 2  
APROVADO 

100670 RENATO DE SOUZA 12425478 - 
 

19/02/1981 
 

6 4 4 8 22 4 CE 
APROVADO 

114757 WILLIAM LOPES VIEIRA 
23466480 - 

 
07/01/1994 

 
5 3 4 9 21 5  

CLASSIFICADO 

111399 ALEXANDRE FRANCISCO DE 
BARROS 

17303052 - 
 

21/05/1985 
 

6 3 4 7 20 7  
CLASSIFICADO 

 
Cargo: MOTORISTA 
Lotação: PREFEITURA 
Nível: FUNDAMENTAL COMPLETO 
Tipo de Vaga: AMPLA CONCORRÊNCIA 

PROT. NOME DOC. DE 
 
DT.NASC LP MAT LB CE PF CL CD 

SITUAÇÃO FINAL 

113709 JAIR ENEDINO DA COSTA 
07589 - 

 
14/03/1974 

 
6 3 5 9 23 1  

CLASSIFICADO 

117950 VILSON SOARES DE SOUZA 18135196 - 
 

11/07/1987 
 

5 4 5 9 23 2 LP 
CLASSIFICADO 

104732 ROVANILDO PINTO RAMOS 
1255643-2 - 

 
18/12/1982 

 
5 5 5 8 23 3 CE 

CLASSIFICADO 

100529 REGIS FAGNER DOS SANTOS 13965174 - 
 

20/03/1984 
 

6 3 3 10 22 4  
CLASSIFICADO 

 
Cargo: ELETRICISTA 
Lotação: PREFEITURA 
Nível: FUNDAMENTAL COMPLETO 
Tipo de Vaga: AMPLA CONCORRÊNCIA 

PROT. NOME DOC. DE 
 
DT.NASC LP MAT LB CE PF CL CD 

SITUAÇÃO FINAL 

103452 MICHEL INACIO LEITE DA SILVA 
28597354 - 

 
05/04/1988 00:00:00 6 4 3 7 20 1  

APROVADO 

114394 OTONIEL FERNANDES PEREIRA 19789262 - 
 

07/03/1989 00:00:00 6 2 4 7 19 2  
CLASSIFICADO 

 
Cargo: AJUDANTE DE SERVIÇOS GERAIS 
Lotação: PREFEITURA 
Nível: FUNDAMENTAL INCOMPLETO 
Tipo de Vaga: AMPLA CONCORRÊNCIA 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA 

AV. BRASIL Nº. 2.350- N JD. EUROPA TANGARÁ DA SERRA-MT CEP. 78.300.000 
FONE (065) 3311-4800 

CONCURSO PÚBLICO  EDITAL Nº. 001/2018 DE 18/12/2018 
 
 

6 
 

PROT. NOME DOC. DE 

 

DT.NASC LP MAT LB CG PF CL CD 
SITUAÇÃO FINAL 

105775 BRUNA APARECIDA FERREIRA 23491256 - 
 

20/03/1992 
 

8 10 4 5 27 1  
APROVADO 

109978 LUCIANA ALVES FEITOSA 
SILVERIO 

20622481 - 
 

10/12/1985 
 

10 7 5 4 26 2  
APROVADO 

109917 
KETLIN CRISTIANE MARION 
CAVALCANTE 

20926723 - 
 

29/01/1992 
 

9 7 4 3 23 3  
APROVADO 

107719 
FLÁVIO RIBEIRO DA SILVA 
LOURENÇO 

2335054-7 - 
 

13/05/1999 
 

8 7 5 3 23 4 LP 
APROVADO 
APROVADO 

104016 LARICY SEVERINO DA COSTA 20711964 - 
 

09/01/1988 
 

9 6 4 3 22 6 MAT 
CLASSIFICADO 

109275 PAULA JESSICA MEDRADO DA 
SILVA 

2337216 - 
 

11/12/1991 
 

10 4 3 4 21 7  
CLASSIFICADO 

112428 LIDIANE ABRAO DA SILVA 
TEIXEIRA 

14614014 - 
 

03/12/1984 
 

9 5 4 3 21 8 LP 
CLASSIFICADO 
CLASSIFICADO 

114395 JOSELHO BARBOZA DE OLIVEIRA 1671675-2 - 
 

20/06/1983 
 

8 7 3 3 21 10 LP 
CLASSIFICADO 

111340 ROSANA RIBEIRO DOS SANTOS 2258030-1 - 
 

29/08/1989 
 

8 6 3 4 21 11 MAT 
CLASSIFICADO 

103020 KELLY OLIVEIRA DA SILVA 2309856-2 - 
 

07/07/1990 
 

8 6 4 3 21 12 CG 
CLASSIFICADO 

 
Cargo: MECÂNICO 
Lotação: PREFEITURA 
Nível: FUNDAMENTAL COMPLETO 
Tipo de Vaga: AMPLA CONCORRÊNCIA 

PROT. NOME DOC. DE 
 
DT.NASC LP MAT LB CE PF CL CD 

SITUAÇÃO FINAL 

114550 FRANCISCO OCÉLIO GOMES 
FURTADO 

20090324735 - 
 

12/04/1965 
 

4 1 3 10 18 1  
CLASSIFICADO 
CLASSIFICADO 

 
 
Cargo: BORRACHEIRO 
Lotação: PREFEITURA 
Nível: FUNDAMENTAL 

 Tipo de Vaga: AMPLA CONCORRÊNCIA 

PROT. NOME DOC. DE 
 
DT.NASC LP MAT LB CG PF CL CD 

SITUAÇÃO FINAL 

111089 ROBERTO DA ROCHA TAIRA 17006120 - 
 

18/01/1989 
 

10 8 5 2 25 1  
APROVADO 

 
 
                      Art. 2º Relacionar os candidatos convocados através do Edital Complementar nº. 
10/2019 Edital de 13/06/2019 referente ao Edital n. 001/2018 de 18/12/2019, que não atenderam os 
art. 1º ao 5º, não tomando posse no respectivo cargo de provimento efetivo abaixo relacionados: 
 
Cargo: ENFERMEIRO 40H 
Lotação: PREFEITURA 
Nível: SUPERIOR COMPLETO 
Tipo de Vaga: AMPLA CONCORRÊNCIA 

PROT. NOME 
DOC. DE 

 
DT.NASC LP IB LB CE PF CL CD 

SITUAÇÃO FINAL 
APROVADO 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA 

AV. BRASIL Nº. 2.350- N JD. EUROPA TANGARÁ DA SERRA-MT CEP. 78.300.000 
FONE (065) 3311-4800 

CONCURSO PÚBLICO  EDITAL Nº. 001/2018 DE 18/12/2018 
 
 

7 
 

101653 LOUISI CRISTINI LOPES CARVALHO 18533477 - SSP/MT 29/05/1993 
 

8 5 4 16 33 4 CE 
APROVADO 

100442 KAMYLLA CAVALCANTE TAQUES 
DOS REIS 

22175547 - SSP/MT 28/02/1994 
 

7 5 4 16 32 7 LP 
APROVADO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Cargo: ENFERMEIRO 40H - PCD 
Lotação: PREFEITURA 
Nível: SUPERIOR COMPLETO 
Tipo de Vaga: RESERVADA A PESSOAS COM DEFICIÊNCIA 

PROT. NOME DOC. DE 
 

DT.NASC LP IB LB CE PF CL CD 
SITUAÇÃO FINAL 

116336 MARCOS DOUGLAS MARQUES 
RODRIGUES 

1213183 - 
 

17/12/1993 
 

7 5 3 14 29 1  
APROVADO 

 
 
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO II 
Lotação: PREFEITURA 
Nível: MÉDIO COMPLETO 
Tipo de Vaga: AMPLA CONCORRÊNCIA 

PROT. NOME 
DOC. DE 

 
DT.NASC LP MAT IB LB CG PF CL CD 

SITUAÇÃO FINAL 
CLASSIFICADO 

113416 ARI DA SILVA 
000227586 - 

 
30/05/1963 

 
7 7 3 4 8 29 9 LP 

CLASSIFICADO 

106663 LEONARDO NASCIMENTO SANTANA 1817692-5 - SSP/MT 19/04/1990 
 

7 7 4 5 6 29 10 CG 
CLASSIFICADO 

106934 WDSON JOSÉ DE ALMEIDA 32620101 - SSP/MT 15/03/1998 
 

6 7 5 4 7 29 13 CG 
CLASSIFICADO 

111927 SHARLES MENDES RODRIGUES 19029853 - SSP/MT 24/10/1995 
 

6 7 5 5 6 29 14 CG 
CLASSIFICADO 

117412 ANA ALICE CARVALHO VIEIRA 6083600178 - SJS/RS 03/03/1985 
 

9 7 3 4 5 28 15  
CLASSIFICADO 

101097 MAYCON MONTEIRO CARPANESI 23651261 - SESP/MT 31/03/1996 
 

8 6 3 3 8 28 16 LP 
CLASSIFICADO 

104537 THAÍS FERNANDES DE ALMEIDA 28457560 - SSP/MT 14/10/2001 
 

6 9 4 1 8 28 18 LP 
CLASSIFICADO 

110666 MÁRCIA LOPES MARTINS 1959825-4 - SSP/MT 07/01/1987 
 

8 7 1 3 8 27 22 LP 
CLASSIFICADO 

 
 
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO II - PCD 
Lotação: PREFEITURA 
Nível: MÉDIO COMPLETO 
Tipo de Vaga: RESERVADA A PESSOAS COM DEFICIÊNCIA 

PROT. NOME 
DOC. DE 

 
DT.NASC LP MAT IB LB CG PF CL CD 

SITUAÇÃO FINAL 

117214 RAFAEL DE JESUS GOMES 1279978 - SSP/SE 07/10/1982 
 

8 5 4 3 7 27 1  
APROVADO 

104605 MARCO ANTONIO VARGAS GEMIO 13489658 - SSP/MT 15/10/1977 
 

4 6 4 4 5 23 2  
CLASSIFICADO 

 
Cargo: 

 
TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO 

Lotação: PREFEITURA 
Nível: MÉDIO/MÉDIO TÉCNICO 
Tipo de Vaga: AMPLA CONCORRÊNCIA 

PROT. NOME DOC. DE 
 

DT.NASC LP MAT IB LB CE PF CL CD 
SITUAÇÃO FINAL 

110815 LUANA KATERYNE CARVALHO 
FERREIRA 

20201834 - 
 

20/02/1991 
 

6 7 2 2 8 25 1  
CLASSIFICADO 

 
 
Cargo: TÉCNICO EM INFORMÁTICA 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA 

AV. BRASIL Nº. 2.350- N JD. EUROPA TANGARÁ DA SERRA-MT CEP. 78.300.000 
FONE (065) 3311-4800 

CONCURSO PÚBLICO  EDITAL Nº. 001/2018 DE 18/12/2018 
 
 

8 
 

Lotação: SAMAE 
Nível: MÉDIO/MÉDIO TÉCNICO 
Tipo de Vaga: AMPLA CONCORRÊNCIA 

PROT. NOME DOC. DE 
 

DT.NASC LP MAT IB LB CE PF CL CD 
SITUAÇÃO FINAL 

106147 HELDER VIANA SAMINÊZ SILVA 20198663 - 
 

13/06/1993 
 

9 6 5 5 8 33 1  
APROVADO 

 
 
Cargo: TÉCNICO ENFERMAGEM 40H 
Lotação: PREFEITURA 
Nível: MÉDIO/MÉDIO TÉCNICO 
Tipo de Vaga: AMPLA CONCORRÊNCIA 

PROT. NOME 
DOC. DE 

 
DT.NASC LP MAT IB LB CE PF CL CD 

SITUAÇÃO FINAL 

110952 IDILAINE DE FÁTIMA LIMA 
71654699 - SSP/PR 19/09/1978 

 
5 7 3 5 6 26 2  

APROVADO 

104967 NELSON MONFREDINHO JUNIOR 
511060 - SSP/RO 29/06/1975 

 
5 3 4 5 6 23 4  

APROVADO 

101255 VANIA GRIPP DA SILVA 
20105681 - SSP/MT 18/06/1988 

 
7 3 3 5 4 22 8 LP 

APROVADO 

114143 MATHEUS IGOR GRATEK 
1264527 - 

 
12/05/1995 

 
6 4 3 3 5 21 12 LP 

APROVADO 

111782 EDILSON LEÃO CAVALCANTE 15272206 - SSP/MT 17/05/1985 
 

6 3 2 5 5 21 13 MAT 
APROVADO 

 
 
Cargo: OPERADOR DE MÁQUINAS 
Lotação: PREFEITURA 
Nível: FUNDAMENTAL COMPLETO 
Tipo de Vaga: AMPLA CONCORRÊNCIA 

PROT. NOME DOC. DE 
 
DT.NASC LP MAT LB CE PF CL CD 

SITUAÇÃO FINAL 

114377 ALDO PEREIRA DUARTE 
16972090 - 

 
21/12/1986 

 
5 7 3 10 25 1  

APROVADO 

108401 JULLE FAGNER MENDES DA 
SILVA 

779580 - 
 

20/10/1982 
 

6 4 3 8 21 6 CE 
CLASSIFICADO 

 
 
Cargo: AJUDANTE DE SERVIÇOS GERAIS 
Lotação: PREFEITURA 
Nível: FUNDAMENTAL INCOMPLETO 
Tipo de Vaga: AMPLA CONCORRÊNCIA 

PROT. NOME 
DOC. DE 

 

DT.NASC LP MAT LB CG PF CL CD 
SITUAÇÃO FINAL 
APROVADO 

113793 VALDECIR DOS SANTOS 10319905 - 
 

04/07/1975 
 

9 7 3 3 22 5  
APROVADO 

105803 ALINE AZEVEDO PAIVA DA SILVA 2517869-5 - 
 

30/05/1999 
 

9 5 5 2 21 9 CG 
CLASSIFICADO 

 
Cargo: MECÂNICO 
Lotação: PREFEITURA 
Nível: FUNDAMENTAL COMPLETO 
Tipo de Vaga: AMPLA CONCORRÊNCIA 

PROT. NOME 
DOC. DE 

 
DT.NASC LP MAT LB CE PF CL CD 

SITUAÇÃO FINAL 
CLASSIFICADO 

117426 ELDER LUCIO DA SILVA SUARES 533435481 - 
 

18/08/1974 
 

5 3 3 7 18 2 CE 
CLASSIFICADO 

                        



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA 

AV. BRASIL Nº. 2.350- N JD. EUROPA TANGARÁ DA SERRA-MT CEP. 78.300.000 
FONE (065) 3311-4800 

CONCURSO PÚBLICO  EDITAL Nº. 001/2018 DE 18/12/2018 
 
 

9 
 

                               Art. 3º Convoca os candidatos aprovados no Concurso Público Municipal Edital 
nº. 001/2018 de 18/12/2018, relacionados no art. 2º deste edital, para que compareçam na Secretaria 
Municipal de Administração, nas dependências do Departamento de Pessoal da Prefeitura 
Municipal de Tangará da Serra-MT, das 08h00 as 11h00 e das 13h00 às 16h00, em até 30 (trinta) 
dias conforme Lei Complementar nº. 006/1994 para posse, a contar da data da convocação, com 
todos os documentos previsto no item 17 do Edital de abertura do concurso e documentos previstos 
no Anexo I ao VI do Decreto nº 212/2019. 
 
                             Art. 4º Os candidatos deverão apresentar os originais e entregar as cópias dos 
documentos constantes na Instrução Normativa n°. 001/SAD/2014, conforme Anexos I ao VI, 
homologada via Decreto 212/2019 no prazo descrito no artigo 3º deste Edital. 
 
                            Art. 5º Será desclassificado o candidato que: 
 
a)   Não comparecer no período estipulado no Art. 3º desse edital; 
b) Não apresentar a documentação exigida na Instrução Normativa n°. 001/SAD/2014, conforme 

Anexos I ao VI, homologada via Decreto 212/2019; 
c)  Ocupar outro cargo público inacumulável com o pretendido, e não apresentar ato ou qualquer 

documento que comprove o processo de exoneração ou vacância por cargo inacumulável; 
d)  Tiver sido demitido ou destituído de cargo em comissão pelo prazo mínimo de cinco anos por 

justa causa; 
e)  Tenha praticado qualquer ato desabonador da sua conduta, detectado por meio dos documentos 

apresentados na posse; 
f) For declarado INAPTO na perícia médica realizada por órgão ou pessoa especializada designada 

pela Prefeitura Municipal de Tangará da Serra. 
 

                           Art. 6º Os candidatos convocados através deste Edital deverão comparecer nas 
dependências do Departamento de Pessoal, na Prefeitura Municipal de Tangará da Serra-MT, até o 
dia,  30/08/2019 as 16h00 para entrega dos documentos. A posse e início de exercício agendada 
para o dia 05/09/2019, com a definição do local de trabalho as 08h00 no Auditório do Paço 
Municipal da Prefeitura, localizado na Av. Brasil – nº 2350 – N Jd. Europa Tangará da Serra - MT. 
 
                        Art. 7º Registra-se, Publique-se e cumpra-se. 
 
                      Prefeitura Municipal de Tangará da Serra, Estado de Mato Grosso, aos trinta e um dias 
do mês de julho do ano de dois mil e dezenove. 

 
PROF. FÁBIO MARTINS JUNQUEIRA 

 PREFEITO MUNICIPAL 
 

MARIA DAS GRAÇAS SOUTO  
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA 

AV. BRASIL Nº. 2.350- N JD. EUROPA TANGARÁ DA SERRA-MT CEP. 78.300.000 
FONE (065) 3311-4800 

CONCURSO PÚBLICO  EDITAL Nº. 001/2018 DE 18/12/2018 
 
 

10 
 

PORTARIA Nº 760 DE 31 DE JULHO DE 2019 
 
 

O Senhor Prefeito Municipal de Tangará da Serra, Estado de Mato Grosso, Prof. 
FÁBIO MARTINS JUNQUEIRA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por lei;  

 
 

CONSIDERANDO o art. 3º Edital Complementar 012/2019 de 31/07/2019 o qual 
convocou os candidatos aprovados no Concurso Público Municipal Homologado 
via Decreto nº. 121 de 08/05/2019.  

 
 

RESOLVE:  
 
 

Art. 1º NOMEAR os candidatos convocados através do Edital Complementar nº. 
012/2019 art. 3º, aprovados no Concurso Público Municipal Edital nº. 001/2018 de 18/12/2018, 
conforme resultado final divulgado através do Edital Complementar nº. 008/2019, homologado via 
Decreto nº. 121 de 08/05/2019, publicado no Diário Oficial da AMM em 09/05/2019, ano XIV 
edição nº. 3.223, convocados através de Edital Complementar obedecida à ordem de Classificação. 

 
Cargo: ENFERMEIRO 40H 
Lotação: PREFEITURA 
Nível: SUPERIOR COMPLETO 
Tipo de Vaga: AMPLA CONCORRÊNCIA 

PROT. NOME 
DOC. DE 

 
DT.NASC LP IB LB CE PF CL CD 

SITUAÇÃO FINAL 
APROVADO 

101653 LOUISI CRISTINI LOPES CARVALHO 18533477 - SSP/MT 29/05/1993 
 

8 5 4 16 33 4 CE 
APROVADO 

100442 KAMYLLA CAVALCANTE TAQUES 
DOS REIS 

22175547 - SSP/MT 28/02/1994 
 

7 5 4 16 32 7 LP 
APROVADO 

 
 
 

 
 
 

Cargo: ENFERMEIRO 40H - PCD 
Lotação: PREFEITURA 
Nível: SUPERIOR COMPLETO 
Tipo de Vaga: RESERVADA A PESSOAS COM DEFICIÊNCIA 

PROT. NOME DOC. DE 
 

DT.NASC LP IB LB CE PF CL CD 
SITUAÇÃO FINAL 

116336 MARCOS DOUGLAS MARQUES 
RODRIGUES 

1213183 - 
 

17/12/1993 
 

7 5 3 14 29 1  
APROVADO 

 
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO II 
Lotação: PREFEITURA 
Nível: MÉDIO COMPLETO 
Tipo de Vaga: AMPLA CONCORRÊNCIA 

PROT. NOME 
DOC. DE 

 
DT.NASC LP MAT IB LB CG PF CL CD 

SITUAÇÃO FINAL 
CLASSIFICADO 

113416 ARI DA SILVA 
000227586 - 

 
30/05/1963 

 
7 7 3 4 8 29 9 LP 

CLASSIFICADO 

106663 LEONARDO NASCIMENTO SANTANA 1817692-5 - SSP/MT 19/04/1990 
 

7 7 4 5 6 29 10 CG 
CLASSIFICADO 

106934 WDSON JOSÉ DE ALMEIDA 32620101 - SSP/MT 15/03/1998 
 

6 7 5 4 7 29 13 CG 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA 

AV. BRASIL Nº. 2.350- N JD. EUROPA TANGARÁ DA SERRA-MT CEP. 78.300.000 
FONE (065) 3311-4800 

CONCURSO PÚBLICO  EDITAL Nº. 001/2018 DE 18/12/2018 
 
 

11 
 

CLASSIFICADO 

111927 SHARLES MENDES RODRIGUES 19029853 - SSP/MT 24/10/1995 
 

6 7 5 5 6 29 14 CG 
CLASSIFICADO 

117412 ANA ALICE CARVALHO VIEIRA 6083600178 - SJS/RS 03/03/1985 
 

9 7 3 4 5 28 15  
CLASSIFICADO 

101097 MAYCON MONTEIRO CARPANESI 23651261 - SESP/MT 31/03/1996 
 

8 6 3 3 8 28 16 LP 
CLASSIFICADO 

104537 THAÍS FERNANDES DE ALMEIDA 28457560 - SSP/MT 14/10/2001 
 

6 9 4 1 8 28 18 LP 
CLASSIFICADO 

110666 MÁRCIA LOPES MARTINS 1959825-4 - SSP/MT 07/01/1987 
 

8 7 1 3 8 27 22 LP 
CLASSIFICADO 

 
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO II - PCD 
Lotação: PREFEITURA 
Nível: MÉDIO COMPLETO 
Tipo de Vaga: RESERVADA A PESSOAS COM DEFICIÊNCIA 

PROT. NOME 
DOC. DE 

 
DT.NASC LP MAT IB LB CG PF CL CD 

SITUAÇÃO FINAL 

117214 RAFAEL DE JESUS GOMES 1279978 - SSP/SE 07/10/1982 
 

8 5 4 3 7 27 1  
APROVADO 

104605 MARCO ANTONIO VARGAS GEMIO 13489658 - SSP/MT 15/10/1977 
 

4 6 4 4 5 23 2  
CLASSIFICADO 

 
Cargo: 

 
TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO 

Lotação: PREFEITURA 
Nível: MÉDIO/MÉDIO TÉCNICO 
Tipo de Vaga: AMPLA CONCORRÊNCIA 

PROT. NOME DOC. DE 
 

DT.NASC LP MAT IB LB CE PF CL CD 
SITUAÇÃO FINAL 

110815 LUANA KATERYNE CARVALHO 
FERREIRA 

20201834 - 
 

20/02/1991 
 

6 7 2 2 8 25 1  
CLASSIFICADO 

 
Cargo: TÉCNICO EM INFORMÁTICA 
Lotação: SAMAE 
Nível: MÉDIO/MÉDIO TÉCNICO 
Tipo de Vaga: AMPLA CONCORRÊNCIA 

PROT. NOME DOC. DE 
 

DT.NASC LP MAT IB LB CE PF CL CD 
SITUAÇÃO FINAL 

106147 HELDER VIANA SAMINÊZ SILVA 20198663 - 
 

13/06/1993 
 

9 6 5 5 8 33 1  
APROVADO 

 
 
Cargo: TÉCNICO ENFERMAGEM 40H 
Lotação: PREFEITURA 
Nível: MÉDIO/MÉDIO TÉCNICO 
Tipo de Vaga: AMPLA CONCORRÊNCIA 

PROT. NOME 
DOC. DE 

 
DT.NASC LP MAT IB LB CE PF CL CD 

SITUAÇÃO FINAL 

110952 IDILAINE DE FÁTIMA LIMA 
71654699 - SSP/PR 19/09/1978 

 
5 7 3 5 6 26 2  

APROVADO 

104967 NELSON MONFREDINHO JUNIOR 
511060 - SSP/RO 29/06/1975 

 
5 3 4 5 6 23 4  

APROVADO 

101255 VANIA GRIPP DA SILVA 
20105681 - SSP/MT 18/06/1988 

 
7 3 3 5 4 22 8 LP 

APROVADO 

114143 MATHEUS IGOR GRATEK 
1264527 - 

 
12/05/1995 

 
6 4 3 3 5 21 12 LP 

APROVADO 

111782 EDILSON LEÃO CAVALCANTE 15272206 - SSP/MT 17/05/1985 
 

6 3 2 5 5 21 13 MAT 
APROVADO 

Cargo: OPERADOR DE MÁQUINAS 
Lotação: PREFEITURA 
Nível: FUNDAMENTAL COMPLETO 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA 

AV. BRASIL Nº. 2.350- N JD. EUROPA TANGARÁ DA SERRA-MT CEP. 78.300.000 
FONE (065) 3311-4800 

CONCURSO PÚBLICO  EDITAL Nº. 001/2018 DE 18/12/2018 
 
 

12 
 

Tipo de Vaga: AMPLA CONCORRÊNCIA 

PROT. NOME DOC. DE 
 
DT.NASC LP MAT LB CE PF CL CD 

SITUAÇÃO FINAL 

114377 ALDO PEREIRA DUARTE 
16972090 - 

 
21/12/1986 

 
5 7 3 10 25 1  

APROVADO 

108401 JULLE FAGNER MENDES DA 
SILVA 

779580 - 
 

20/10/1982 
 

6 4 3 8 21 6 CE 
CLASSIFICADO 

 
Cargo: AJUDANTE DE SERVIÇOS GERAIS 
Lotação: PREFEITURA 
Nível: FUNDAMENTAL INCOMPLETO 
Tipo de Vaga: AMPLA CONCORRÊNCIA 

PROT. NOME 
DOC. DE 

 

DT.NASC LP MAT LB CG PF CL CD 
SITUAÇÃO FINAL 
APROVADO 

113793 VALDECIR DOS SANTOS 10319905 - 
 

04/07/1975 
 

9 7 3 3 22 5  
APROVADO 

105803 ALINE AZEVEDO PAIVA DA SILVA 2517869-5 - 
 

30/05/1999 
 

9 5 5 2 21 9 CG 
CLASSIFICADO 

 
Cargo: MECÂNICO 
Lotação: PREFEITURA 
Nível: FUNDAMENTAL COMPLETO 
Tipo de Vaga: AMPLA CONCORRÊNCIA 

PROT. NOME 
DOC. DE 

 
DT.NASC LP MAT LB CE PF CL CD 

SITUAÇÃO FINAL 
CLASSIFICADO 

117426 ELDER LUCIO DA SILVA SUARES 533435481 - 
 

18/08/1974 
 

5 3 3 7 18 2 CE 
CLASSIFICADO 

                            
Art. 2º Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
Prefeitura Municipal de Tangará da Serra, Estado de Mato Grosso, aos trinta e um 

dias do mês de julho do ano de dois mil e dezenove, 43º Aniversário de Emancipação Político-
Administrativa. 
 
 
 

Prof. FÁBIO MARTINS JUNQUEIRA  
Prefeito Municipal 

 

Registrado na Secretaria Municipal de Administração e publicado por afixação em lugar de costume 
na data supra e disponibilizado no site: www.tangaradaserra.mt.gov.br 

 
 
 

MARIA DAS GRAÇAS SOUTO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
 
 

 
 
 
 

http://www.tangaradaserra.mt.gov.br/


 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA 

AV. BRASIL Nº. 2.350- N JD. EUROPA TANGARÁ DA SERRA-MT CEP. 78.300.000 
FONE (065) 3311-4800 

CONCURSO PÚBLICO  EDITAL Nº. 001/2018 DE 18/12/2018 
 
 

13 
 

DECRETO N.º 212, DE 29 DE JULHO DE 2019.  
 

 
 

ALTERA A REDAÇÃO DOS ANEXOS I, II, III, IV, V E VI DA 
INSTRUÇÃO NORMATIVA – SRH N.º 001/2014 – ADMISSÃO DE 
PESSOAL EM CARGO EFETIVO, APROVADO PELO DECRETO N.º 343, 
DE 14 DE OUTUBRO DE 2014 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL, no uso da atribuição que lhe confere art. 7º, caput, 
inciso XLV c.c o art. 80, caput, inciso IV da Lei Orgânica do Município. 
 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Ficam alterados os ANEXOS I, II, III, IV, V e VI, da Instrução Normativa – 
SRH n.º 001/2014 – Admissão de Pessoal em Cargo Efetivo, aprovada pelo Decreto n.º 343, de 14 de 
outubro de 2014, passando a vigorar com as atualizações apresentadas nos novos Anexos, que fazem 
parte integrante deste decreto. 

 
                          Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições dos Decretos nºs 098, de 10/04/2015 e 156, de 06/06/2019.  

 
                           Prefeitura Municipal de Tangará da Serra, Estado de Mato Grosso, aos vinte e nove 
dias do mês de julho do ano de dois mil e dezenove, 43º aniversário de Emancipação Político - 
Administrativa. 

 
 

 
Prof. Fábio Martins Junqueira 

Prefeito Municipal  
 

Registrado na Secretaria Municipal de Administração e publicado por afixação em lugar de costume na data supra e disponibilizado no site: 
www.tangaradaserra.mt.gov.br. 
 
 

 Maria das Graças Souto 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA 

AV. BRASIL Nº. 2.350- N JD. EUROPA TANGARÁ DA SERRA-MT CEP. 78.300.000 
FONE (065) 3311-4800 

CONCURSO PÚBLICO  EDITAL Nº. 001/2018 DE 18/12/2018 
 
 

14 
 

DECRETO N.º 212, DE 29 DE JUNHO DE 2019 
 

ANEXO I -  
Exames exigidos para a Avaliação Médica Pericial de Servidores Efetivos 

 
Nos exames e laudos médicos devem constar o nome completo e o número do CPF do candidato. 
 
Não serão aceitos exames, laudos médicos com rasurados, ilegíveis, que não contenham nome e 
número do registro do profissional declarante e com mais de 60 (sessenta) dias, contados da data de 
expedição do Edital de Convocação. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
I – Para todos os cargos efetivos. 

1. Urina; 
2. Hemograma completo; 
3. Tipagem sanguínea; 
4. Protoparasitológico; 
5. Reação sorológica de para Lues (VDRL); 
6. Glicemia; 
7. Gama GT (gama glutamil transferase); 
8. Colesterol total e frações HD e LDL; 
9. Teste rápidos (Hepatites A,B,C e HIV); 
10. PSA (para homens acima de 40 anos de idade); 
11.  Colpocitologia oncótica (mulheres acima dos 35 anos de idade); 
12. Exame Toxicológico (Pêlo); 
13. Eletrocardiograma (E.C.G.) com a Avaliação e Laudo Cardiológico, se 
patológico definir o grau, emitido pelo Profissional Cardiologista; 
14. RX de tórax P.A e Perfil e com os laudos correspondentes; 
15. Raios X total da coluna vertebral com laudo radiológico (exceto para 
gestantes, que devem apresentar laudo de ultrassonografia, gestacional 
recente).  
16. Avaliação com Laudo de Saúde Física de membros superiores, 
inferiores e coluna vertebral total (baseada no exame geral do candidato e 
nos Raios X de coluna total), emitido pelo Profissional Ortopedista. 
17.  Teste Palográfico e com Laudo e Avaliação Psicológica, emitido pelo 
Profissional Psicólogo. 

II – Para cargos efetivos cuja função 
seja condução de veículos. 

1. Exames e atestados do item I; 
2. Eletroencefalograma com avaliação neurológica; 
3. Exame oftalmológico com acuidade visual e fundo do olho, laudo e 

avaliação emitido pelo Profissional Oftalmologista; 
4. Exame Audiometria Tonal com Avaliação emitido pelo Profissional 

Fonoaudiólogo.  
III – Para cargos efetivos cuja função 
seja manipulação de alimentos e 
bebidas (Nutricionista,  
Ajudante de Serviços Gerais e Apoio 
Administrativo Educacional) 

1. Exames e atestados do item I; 
2. Coprocultura; 
3. Bacteriológico de secreção nosofaríngea; 
4. Pesquisa de BK no escarro; 

 

 
 
IV – Para os cargos efetivos de 
Professor 

1. Exames e atestados do item I; 
2. Exame de Laringoscopia de cordas vocais com avaliação e Laudo do 
Médico Otorrinolaringologista; 
3. Exame de Audiometria Tonal e Vocal com Avaliação e Laudo emitido 
pelo Profissional Fonoaudiólogo; 
4. Exame oftalmológico com acuidade visual e fundo do olho; 
5. Avaliação com Laudo de Saúde Mental (emitido por Médico Psiquiatra). 

 
 
 
 
 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA 

AV. BRASIL Nº. 2.350- N JD. EUROPA TANGARÁ DA SERRA-MT CEP. 78.300.000 
FONE (065) 3311-4800 

CONCURSO PÚBLICO  EDITAL Nº. 001/2018 DE 18/12/2018 
 
 

15 
 

 
DECRETO N.º 212 DE 29 DE JULHO DE 2019 

ANEXO II  -  DOCUMENTOS EXIGIDOS PARA POSSE ORIGINAL E CÓPIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
I – Para todos os cargos 
públicos. 

1.1 Ser considerado APTO na perícia médica realizada por órgão ou pessoa especializada 
designada pela Prefeitura Municipal de Tangará da Serra;  

1.2 01 (uma) Foto recente 3x4 (Colorida); 
1.3    Diploma na área de atuação exigida no Edital, reconhecido pelo MEC – Ministério da 

Educação; 
1.4 RG; 
1.5 CPF; 
1.6 Carteira de Trabalho e Previdência Social - CTPS; (Cópia das páginas preenchidas); 
1.7 Extrato do PIS/PASEP, expedido pelo Ministério do Trabalho; 
1.8 Título de eleitor; 
1.9 Certidão de Quitação Eleitoral expedida pela Justiça Eleitoral; 
1.10 Certidão de Casamento, ou Certidão de Nascimento, ou Sentença Declaratória de União 

Estável; 
1.11 Carteira de vacinação atualizada; 
1.12  Certidão de Nascimento dos Filhos; 
1.13 CPF dos filhos; 
1.14  CPF do Cônjuge; 
1.15 CPF dos Pais; 
1.16 Declaração informando os dependentes para efeitos de Imposto de Renda (nome, CPF, 

data de nascimento e grau parentesco); 
1.17  Atestado de vacinação dos filhos menores de cinco anos; 
1.18  Frequência escolar dos filhos menores de 14 anos; 
1.19  Documento de quitação com o serviço militar; 
1.20 Comprovante de Endereço Atual; 
1.21 Conta no Banco BRADESCO; 
1.22 Declaração de Imposto de Renda e situação cadastral junto à Receita Federal; 
1.23 Certidão Negativa Criminal da Justiça Federal dos lugares onde tenha residido nos 

últimos 05 (cinco) anos. A certidão deve alcançar as instancias de 1º e 2º graus; 
1.24 Certidão Criminal Negativa da Justiça Estadual dos lugares onde tenha residido nos 

últimos 05 (cinco) anos. A certidão deve alcançar as instancias de 1º e 2º graus; 
1.25 Certidão Negativa de débitos: a) Receita Federal;  b) Secretaria de Fazenda do Estado e 

Municipais; 
1.26 Declaração da ficha limpa, conforme Anexo III; 
1.27 Declaração de grau de parentesco, conforme Anexo IV; 
1.28 Declaração de Não Acumulação de Cargos Públicos, conforme Anexo V; 
1.29 Cópia do pedido de vacância ou pedido de exoneração devidamente protocolado, caso o 

candidato seja servidor público em outro ente ou órgão do Poder Executivo, Legislativo, 
Judiciário e demais entidades, de todas as esferas, na hipótese de cargo incalculável; 

1.30  Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio e dos dependentes, 
conforme Anexo VI; 

1.31 Todos os documentos relacionados no Edital de Abertura do Concurso na tabela: Cargos / 
Requisitos Básicos / Vencimentos / Carga Horária Semanal / Vagas. 

 
 
II - Para os cargos com 
Profissão regulamentada. 
 

2.1 Documentos dos itens 1.1 a 1.29; 
2.2 Certidão comprobatória de registro no respectivo Conselho de Classe; 
2.3 Declaração de não estar cumprindo penalidade imposta após regular processo 
administrativo, que o impeça, ainda que temporariamente, de exercer a profissão (suspensão, 
etc.); 
2.4 Certidão de quitação com as demais exigências legais do órgão  fiscalizador do exercício 
profissional.  

III - Para os cargos de 
Motoristas e Operadores 
de Máquina. 

 
3.1 Documentos dos itens 1.1 a 1.29; 
3.2 Carteira Nacional de Habilitação – CNH, categoria D ou E 

 
 
 
 
 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA 

AV. BRASIL Nº. 2.350- N JD. EUROPA TANGARÁ DA SERRA-MT CEP. 78.300.000 
FONE (065) 3311-4800 

CONCURSO PÚBLICO  EDITAL Nº. 001/2018 DE 18/12/2018 
 
 

16 
 

DECRETO Nº 212 DE 29 DE JULHO DE 2019 
 

ANEXO III -  DDEECCLLAARRAAÇÇÃÃOO  DDAA  FFIICCHHAA  LLIIMMPPAA  
  
EEUU,,  __,,  iinnssccrriittoo  nnoo  RRGG  nn..  __,,  ppoorrttaaddoorr  ddoo  CCPPFF  nn..  __,,  rreessiiddeennttee  ee  ddoommiicciilliiaaddoo  ______,,  TTeelleeffoonnee::  ________  DDEECCLLAARROO  ppaarraa  ooss  ddeevviiddooss  
ffiinnss  ddoo  LLeeii  CCoommpplleemmeennttaarr  nnºº..  006644//11999900,,  aalltteerraaddaa  ppeellaa  LLeeii  113355//22001100,,  qquuee  mmiinnhhaa  nnoommeeaaççããoo  ppaarraa  eessttee  ccaarrggoo::  
aa..  ((  ))  NNããoo  ccoonnffiigguurraarráá  iinnffrraaççããoo  nnooss  rreeqquuiissiittooss  ddee  iiddoonneeiiddaaddee  qquuee  aauuttoorriizzaamm  aa  ccoonnttrraattaaççããoo  ddee  ccaarrggooss  eemm  ccoommiissssããoo  ((LLeeii  ddaa  
FFiicchhaa  LLiimmppaa))..  
bb..  ((    ))  CCoonnffiigguurraarráá  iinnffrraaççããoo  nnooss  rreeqquuiissiittooss  ddee  iiddoonneeiiddaaddee  qquuee  aauuttoorriizzaamm  aa  ccoonnttrraattaaççããoo  ddee  ccaarrggooss  eemm  ccoommiissssããoo  ((LLeeii  ddaa  FFiicchhaa  
LLiimmppaa))..DDeessccrreevveerr  aa  ssiittuuaaççããoo  ffuunncciioonnaall  ______..  
DDEECCLLAARROO  aaiinnddaa  qquuee  tteennhhoo  cciiêênncciiaa  qquuee  oo  ccrriimmee  ddee  ffaallssiiddaaddee  iiddeeoollóóggiiccaa,,  ddoo  aarrtt..  229999  ddoo  CCóóddiiggoo  PPeennaall  ppuunnee  ccrriimmiinnaallmmeennttee  
aaqquueellee  qquuee  oommiittiirr,,  eemm  ddooccuummeennttoo  ppúúbblliiccoo  oouu  ppaarrttiiccuullaarr,,  ddeeccllaarraaççããoo  qquuee  ddeellee  ddeevviiaa  ccoonnssttaarr,,  oouu  nneellee  iinnsseerriirr  oouu  ffaazzeerr  iinnsseerriirr  
ddeeccllaarraaççããoo  ffaallssaa  oouu  ddiivveerrssaa  ddaa  qquuee  ddeevviiaa  sseerr  eessccrriittaa,,  ccoomm  oo  ffiimm  ddee  pprreejjuuddiiccaarr  ddiirreeiittoo,,  ccrriiaarr  oobbrriiggaaççããoo  oouu  aalltteerraarr  aa  vveerrddaaddee  
ssoobbrree  ffaattoo  jjuurriiddiiccaammeennttee  rreelleevvaannttee..  
DDEECCLLAARROO  ssaabbeerr  qquuee  aa  ooccuuppaaççããoo  ddee  ccaarrggoo  eemm  ccoommiissssããoo  qquuee  aatteennttee  ccoonnttrraa  ooss  rreeqquuiissiittooss  ddee  iinnvveessttiidduurraa  eessttaammppaaddooss  nnaa  LLeeii  
CCoommpplleemmeennttaarr  nnºº..  006644//11999900,,  aalltteerraaddaa  ppeellaa  LLeeii  113355//22001100,,  ccoonnssttiittuuii  aattoo  ddee  iimmpprroobbiiddaaddee  aaddmmiinniissttrraattiivvaa  ((aarrttss..  99//1122  ddaa  LLeeii  nn..  
88..442299//11999922))..  
TTaannggaarráá  ddaa  SSeerrrraa//MMTT,,  __ddee  ____  ddee  ____..  

NNoommee  CCoommpplleettoo  
FFoonnee::  ______  

  
DECRETO Nº 212 DE 29 DE JULHO DE 2019 

 
ANEXO IV - DECLARAÇÕES DE GRAU DE PARENTESCO (NÃO NEPOTISMO) 

 
Eu, ____, brasileiro(a), ____ (estado civil), CI RG nº ____, órgão emissor ____, CPF/MF nº ______, residente 
e domiciliado  ____, nº____, complemento__, bairro__, telefone____, cidade___,estado_____,         
DECLARO para os devidos fins do art. 120 da Lei Orgânica do Município de Tangará da Serra/MT e Súmula 
Vinculante 13 do STF, que minha nomeação para este cargo não configurará NEPOSTISMO, de modo que: 
ATESTO a (IN)EXISTÊNCIA de vínculo de parentesco civil (em linha reta, colateral e/ou por afinidade) de 
até 3º Grau com os seguintes agentes públicos, políticos e servidores: 
 
CARGO SIM NÃO NOME PARENTESCO 
Prefeito      
Vice-Prefeito     
Secretários Municipais     
Vereadores     
Diretores de Autarquia     
Servidores investidos em Cargo de 
Chefia e/ou Assessoramento 

    

Defensores Públicos deste Município     
Magistrados deste Município     
Promotores Públicos deste Município     
Demais servidores efetivos     
Servidores Comissionados     
Demais servidores Contratados     
 
DECLARO ainda que tenho ciência que o crime de falsidade ideológica, do art. 299 do Código Penal pune 
criminalmente aquele que omitir, em documento público ou particular, declaração que dele devia constar, ou nele inserir 
ou fazer inserir declaração falsa ou diversa da que devia ser escrita, com o fim de prejudicar direito, criar obrigação ou 
alterar a verdade sobre fato juridicamente relevante. 
 
DECLARO saber que nepotismo constitui ato de improbidade administrativa (arts. 9/12 da Lei n. 8.429/1992). 

Tangará da Serra, Estado de Mato Grosso, _____de ___________ de ______.  
___________________________________________ 

Nome completo 
Fone  



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA 

AV. BRASIL Nº. 2.350- N JD. EUROPA TANGARÁ DA SERRA-MT CEP. 78.300.000 
FONE (065) 3311-4800 

CONCURSO PÚBLICO  EDITAL Nº. 001/2018 DE 18/12/2018 
 
 

17 
 

DECRETO Nº 212 DE 29 DE JULHO DE 2019 
 

ANEXO V -  Declaração de Acumulação ou Não de Cargo Público 
 

Eu, ____, brasileiro(a), ____ (estado civil), CI RG nº ____, órgão emissor ____, CPF/MF nº ______, 
residente e domiciliado  ____, nº____, complemento__, bairro__, telefone____, cidade___, estado_____,         
DECLARO para os devidos fins do artigo n. 37, XVI, da Constituição Federal de 1988, que minha 
nomeação para este cargo: 

a. (   ) NÃO CONFIGURARÁ acumulação remunerada de cargo, emprego ou função  pública. 
b. (    ) CONFIGURARÁ acumulação remunerada de cargo, emprego ou função pública, pois 

ocupo outro cargo público conforme descrito: 
Órgão/Entidade Cargo 

Ocupado 
Carga 
horaria 

Horário de trabalho, (entrada, saída e 
intervalo) 

    
    

DECLARO ainda que tenho ciência que o crime de falsidade ideológica, do art. 299 do Código Penal 
pune criminalmente aquele que omitir, em documento público ou particular, declaração que dele devia constar, 
ou nele inserir ou fazer inserir declaração falsa ou diversa da que devia ser escrita, com o fim de prejudicar 
direito, criar obrigação ou alterar a verdade sobre fato juridicamente relevante. 

DECLARO saber que a acumulação ilícita de cargo público constitui ato de improbidade administrativa 
(arts. 9/12 da Lei n. 8.429/1992). 

Tangará da Serra, Estado de Mato Grosso, _____de ___________ de ______.  
___________________________________________ 

Nome completo - Fone  
 

Tabela de acumulação lícita de cargo, emprego ou função pública conforme art. 37, inciso XVI da CF. 

CARGO ACUMULA COM 

1 – Professor 
a) Professor 
b) Cargo técnico ou científico 

2 – Cargo privativo de Profissional da Saúde, com profissão 
regulamentada. 

a) Cargo privativo de Profissional da Saúde, com profissão 
regulamentada. 

Obs. Em qualquer caso é necessária a compatibilidade de horários entre os cargos acumulados. 
 

DECRETO Nº 212 DE 29 DE JULHO DE 2019 
ANEXO VI - Declaração de Bens e Valores do Nomeado e de Seus Dependentes 

 de cargo 
Eu, ____, brasileiro(a), ____ (estado civil), CI RG nº ____, órgão emissor ____, CPF/MF nº ______, 

residente e domiciliado  ____, nº____, complemento__, bairro__, telefone____, cidade___,estado_____,         
que doravante passo a integrar o Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Tangará da Serra/MT, para os 
devidos fins do artigo n. 14, § 5º, da Lei Complementar n. 006/1994, DECLARO: 

a. (   ) NÃO POSSUIR bens de minha propriedade e/ou de propriedade de meus dependentes. 
b. (  ) POSSUIR bens de minha propriedade e/ou de propriedade de meus dependentes, conforme relação 

abaixo: 
Bem  Valor 
  
  
  

DECLARO ainda que tenho ciência que o crime de falsidade ideológica, do art. 299 do Código Penal 
pune criminalmente aquele que omitir, em documento público ou particular, declaração que dele devia constar, 
ou nele inserir ou fazer inserir declaração falsa ou diversa da que devia ser escrita, com o fim de prejudicar 
direito, criar obrigação ou alterar a verdade sobre fato juridicamente relevante. 

DECLARO saber que realizar falsa declaração de bens constitui ato de improbidade administrativa 
(arts. 9/12 da Lei n. 8.429/1992). 

Tangará da Serra, Estado de Mato Grosso, _____de ________ de ______.  
Nome completo/ Fone  


	Art. 5º Será desclassificado o candidato que:
	b) Não apresentar a documentação exigida na Instrução Normativa n . 001/SAD/2014, conforme Anexos I ao VI, homologada via Decreto 212/2019;
	Prefeitura Municipal de Tangará da Serra, Estado de Mato Grosso, aos trinta e um dias do mês de julho do ano de dois mil e dezenove.
	PORTARIA Nº 760 DE 31 DE JULHO DE 2019

